
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

PORTARIA N° SRQ.0109/2018, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 

Revoga a Portaria SRQ.0127.2017 e designa 
a Comissão para a Reformulação do Projeto 
Pedagógico do curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao Ensino Médio do 
Câmpus São Roque do IFSP. 

O DIRETOR GERAL DO CÂM PUS SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a Portaria n° 3.903, de 4 de novembro de 2015, e a Instrução Normativa n° 
3, de 04 de maio de 2015, 

RESOLVE 

Art. 1° - Revogar a Portaria n°  SRQ.0127/201 7. de X de dezembro de 2017. 

Art. 2° - Designar os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão para 
Reformulação do Projeto Pedagógico do curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino 
Médio: 

- Emanueila Maria Barreto Fonseca (Coordenadora do Curso) 
- Janaina Ribeiro Bueno Bastos (Pedagoga) 
- Luiz Felipe Borges Martins (Coordenador de Extensão) 
- Miriã Camargo Felício (Docente vinculado à formação específica) 
- Rafael Fabrício de Oliveira (Coordenador de Pesquisa e Inovação) 
- Renan Felício dos Reis (Docente vinculado à formação específica) - Presidente da 
Comissão) 
- Ricardo dos Santos Coelho (Docente vinculado à formação específica) 
- Vanderlei José Ildefonso Silva (Docente vinculado à formação geral) 

Art. 3° - Determinar que o mandato da comissão para elaboração e implementação do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente na forma Integrada ao Ensino Médio do 
Câmpus São Roque se estenda até a formatura da primeira turma do curso, conforme preconizado 
no Art. 2° da Instrução Normativa acima referida. 

1 
RICARDO  0 4S SANTOSCOELHO 


